
Le travail temporaire représente 36 537 
emplois équivalents temps pleins (EETP) 
en  région Centre-Val de Loire en 2018, soit 
une augmentation annuelle de 2,9 %, plus 
modérée que celle enregistrée en 2017 
(15,9 %). Au cours de l’année 2018, le tra-
vail temporaire régional ralentit fortement 
sa progression et affiche une tendance de 
recul au cours du premier semestre 2019.
La forte diminution de l’intérim dans le sec-
teur transport-entreposage du Loiret, prin-
cipal moteur de l’intérim régional, impacte 
fortement l’ensemble du bilan annuel 
régional. Les secteurs de la construction, 

de la métallurgie et de la fabrication de 
produits en caoutchouc et plastique pré-
sentent également une baisse du volume 
d’emplois Intérimaires en 2018. La progres-
sion est concentrée principalement dans le 
tertiaire où le volume d’intérim continue à 
progresser dans les secteurs du commerce 
et des services administratifs et de soutien. 
Ce dernier secteur poursuit la forte aug-
mentation déjà observée l’année précé-
dente en région comme en France métro-
politaine. 
Malgré le ralentissement du recours au tra-
vail intérimaire, tous les départements sauf 

le Loiret affichent une augmentation du 
volume d’intérim. Parallèlement l’emploi 
salarié est stable en Centre-Val de Loire 
et progresse uniquement dans le Loiret et 
dans l’Indre et Loire. 
Le nombre de femmes intérimaires aug-
mente en 2018 tandis que le nombre de 
jeunes de moins de 25 ans reste globale-
ment stable. Les intérimaires de « 50 ans ou 
plus » sont plus nombreux en 2018 et leur 
proportion augmente également d’un 
point pour atteindre 12,4 %.  
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Avertissement
Durant la phase de l’introduction progressive de la déclaration sociale nominative (DSN) et de sa montée en charge, des adaptations ont été réalisées dans la chaîne de 
traitement statistique des estimations d’emploi intérimaire. Ces modifications sont susceptibles de générer des révisions accrues sur les données.   
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En 2018, les établissements du Centre-Val de Loire ont employé 1 033 intérimaires en EETP de plus qu’en 2017 (36 537). Contrairement à l’année 
précédente la progression de l’emploi intérimaire est inférieure à celle observée en France Métropolitaine. L’emploi salarié régional (secteur privé hors 
intérim et hors agriculture) est globalement stable avec 590 632 emplois, alors qu’il progresse de 2,9 % à l’échelon de la France métropolitaine.

Evolution  de l’effectif salarié et 
des emplois intérimaires entre 
2017 et 2018 (en %)
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Sources travail temporaire : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim. 
Sources effectif salarié : Acoss-Urssaf 2018 base de données SEQUOIA-Données brutes. 
Champ: évolution calculée hors secteur agricole pour l’emploi intérimaire car l’emploi salarié, sur base de données ACOSS, est calculé hors effectifs agricoles.

Dans ce contexte de légère augmentation de l’emploi intérimaire et de stabilité de l’emploi salarié, le taux de recours au travail temporaire, rapport entre 
le nombre d’emplois intérimaires en équivalent temps plein et le niveau des effectifs salariés change peu, passant de 5,7 à 5,8 intérimaires pour 100 
salariés entre 2017 et 2018.  

Le nombre moyen d’EETP calculé sur les six premiers mois de l’année 2019 est de 34 757. L’évolution de – 3,5 % du nombre d’EETP entre le premier 
semestre 2018 et le premier semestre 2019 confirme le ralentissement du travail temporaire observé en 2018. En effet plusieurs départements sont 
concernés en 2019, ainsi qu’un nombre plus important de secteurs d’activité par rapport à la fin de l’année 2018.
  

EETP intérimaires

Evol. 
1er sem.

2017-2018
(%)

Evol.
1er sem.

2018-2019
(%)

Centre-Val de Loire 6,3 -3,5

Cher 0,3 2,0

Eure-et-Loir 6,9 -0,1

Indre 9,6 5,5

Indre-et-Loir 6,0 -1,4

Loir-et-Cher 7,5 -1,2

Loiret 6,6 -9,8

Nombre Emplois Equivalents Temps Plein

Centre-Val de Loire
Total 

année 
2018

1er sem. 
2018

1er sem.
2019

Evol. (%)
1er sem. 2018 - 
1er sem. 2019

Ensemble 36 537 36 012 34 757 -3,5

dont Agriculture 320 351 285 -18,9

dont Industrie 16 635 16 907 15 729 -7,0

dont Construction 4 582 4 438 4 620 4,1

dont Tertiaire 15 000 14 316 14 122 -1,4

Sources : Dares 2019, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences 
d’intérim.

Mise à part la construction, peu de secteurs 
d’activité, et pas les plus représentatifs, pro-
gressent dans l’emploi intérimaire au cours 
de la première moitié de 2019.  Dans le do-
maine industriel, la fabrication de matériel 
de transport continue la progression obser-
vée l’année précédente. La pharmacie avec 
la gestion des déchets et la fabrication de 
textiles donnent des signes de progression. 
L’année 2019 apparaît favorable pour l’in-
térim dans le bâtiment avec 4 620 EETP en 

moyenne enregistrés au cours du premier 
semestre 2019, soit une hausse de 4,1%  
(par rapport au 1er semestre 2018).
Le secteur tertiaire intérimaire ralentit en 
2019,  mais quelques secteurs s’affichent 
en contre-tendance : le commerce et le 
transport-entreposage diminuent leur re-
cours au travail temporaire, alors que dans 
les activités des services administratifs et 
de soutien la progression reste élevée au 
premier semestre 2019. La progression 

nouvelle de l’intérim dans les activités de 
services telles que : assurance, finance, im-
mobilier, services juridiques et comptables 
mérite également une attention particulière 
au cours de l’année 2019. 

Baisse globale et recours hétérogène à l’intérim au cours du premier semestre 2019

Tendances pour l’année 2019
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Des missions plus longues en région qu’en  
France

Une hausse concentrée dans quelques
secteurs d’activité en 2018

En région Centre-Val de Loire, on comptabilise 905 812 contrats d’in-
térim en 2018 et le nombre de salariés intérimaires employés en fin 
de mois de décembre 2018 est de 37 634 (voir encadré méthodolo-
gique).  
La durée moyenne des contrats d’intérim conclus se stabilise en 
2018 soit 2,1 semaines en moyenne (contre 1,75 en 2015). Cette 
durée demeure légèrement supérieure à celle enregistrée au niveau 
de la France métropolitaine (2 semaines en 2018). 
Les contrats d’intérim sont plus longs dans les secteurs de l’industrie 
et de la construction en région (2,5 semaines), mais sont plus courts 
dans le tertiaire (1,8 semaine). Dans le transport-entreposage, la du-
rée moyenne régionale des contrats se stabilise à hauteur de 2,1 se-
maines en 2018 (contre 1,7 en France). 
En France la durée moyenne des contrats est plus courte dans l’in-
dustrie et dans le tertiaire, (respectivement 2,3 et 1,4 semaines) mais 
elle est plus longue dans la construction (3,1 semaines en moyenne). 

En 2018, l’augmentation du volume de travail intérimaire concerne 
uniquement 4 secteurs sur les 10 premiers secteurs d’activité uti-
lisateurs de travail intérimaire. L’emploi intérimaire progresse de 
6,4 % dans le secteur tertiaire, soit une augmentation de 908 emplois 
équivalents temps plein. Il s’agit de la seule progression régionale 
notable en 2018, face au recul de la construction et à la très modeste  
augmentation de l’intérim industriel.

Dans l’ensemble du secteur tertiaire, la progression régionale 
de l’intérim dans le secteur des services administratifs et de sou-
tien(voir détail encadré méthodologique), déjà notable en 2017, se 
confirme en 2018  (+ 40,1 %). 

Elle représente une augmentation de presque 1400 EETP en 2 ans 
contre environ 600 EETP pour le commerce sur la même période.  
Après l’entreposage, la forte progression des services administratifs 
aux entreprises fait que la part du secteur tertiaire dans le travail tem-
poraire augmente en région et représente  41,1 % des EETP en 2018 
(contre 41,7 % en France Métropolitaine). Le taux de recours s’élève 
à 3,3 intérimaires pour 100 salariés dans l’ensemble du secteur ter-
tiaire et demeure supérieur à celui de la France métropolitaine (2,3 
intérimaires pour 100 salariés), en raison principalement de la sur-
représentation régionale de l’intérim dans le secteur du transport-en-
treposage.  

Dans le secteur de l’industrie, le volume du travail intérimaire aug-
mente légèrement en 2018 (+ 1 %) à la suite  d’une dynamique secto-
rielle et départementale diversifiée selon les secteurs. En dépit d’une 
surreprésentation de l’intérim dans l’activité industrielle régionale, 
sa proportion poursuit une tendance pluriannuelle de baisse pour 
atteindre 45,5 % du total des EETP en 2018 contre 39,0 % au niveau 
de la métropole. Suite à une légère baisse de l’emploi salarié régional 
dans l’industrie et à la légère hausse de l’emploi intérimaire, le taux 
de recours à l’intérim industriel augmente en 2018 pour atteindre 
10,5 intérimaires pour 100 salariés contre 9,2 en France métropo-
litaine.

L’augmentation annuelle de 169 EETP industriels est concen-
trée dans les secteurs de la chimie et plus particulièrement de la 
chimie-cosmétique (+ 135 EETP), ainsi que dans le secteur de la fa-
brication de matériel de transport (+ 185 EETP). A contrario, l’intérim 
régional recule fortement dans la métallurgie (- 65 EETP) et dans la 
fabrication de matériel en  caoutchouc et plastique (-98 EETP), ainsi 
que dans d’autres secteurs industriels peu représentatifs.  

Transports et entreposage

Construction

Commerce-rép. d’automobiles et motocycles

Métallurgie & fab.pdts métalliques
à l’exception des machines et des équipements

Fab. prdts en caoutchouc, plastique, 
autres pdts minérx non métalliques

Act. de services administratifs & soutien

Fabric. de machines & équipements n.c.a.

Fabrication de matériels de transport

Industrie chimique

Taux d’évolution annuelle en région et en France métropolitaine du volume de travail temporaire dans les 10 
premiers secteurs d’activités de la région 2017-2018 (en %)

-10% 0% 10% 20% 30% 40%

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim.
Lecture : évolution annuelle comparée avec la France métropolitaine du volume de travail intérimaire en emplois équivalents temps plein (EETP) dans les 10 secteurs d’activité 
(sur 38) les plus représentés dans l’intérim régional.  
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2 041
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1479
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1 186

La construction enregistre un fort ralentissement dans le recours à 
l’emploi intérimaire avec un recul de 1,0 % en 2018. Cette inversion 
de tendance est notable après la forte évolution (+13 %) observée 
en 2017. La progression persiste toutefois à l’échelon de la France 
métropolitaine (+ 6,9 %) en 2018. Parallèlement, l’effectif salarié du 
secteur est stable en région et progresse de 2 % au niveau national. 
Les départements du Loir-et-Cher et du Loiret sont les seuls qui se 
distinguent par une évolution positive de l’intérim dans la construc-
tion en 2018. La part d’intérimaires dans la construction diminue en 
région et l’écart avec le niveau national reste notable (respectivement 
12,5 % et 18,8 %). Le taux de recours à l’intérim dans la construction 
est de 8,2 % contre 9,5 % en France métropolitaine. 

Le transport-entreposage, bien que premier pourvoyeur de travail 
intérimaire en région, se distingue en 2018 par un net recul de l’inté-
rim de 4,8 % (- 313 EETP). Cette baisse est concentrée dans le dépar-
tement du Loiret  qui affiche une tendance opposée aux autres dé-
partements de la région et à celle observée en France métropolitaine 
(+ 7,8 % en 2018). Par ailleurs l’emploi salarié régional hors intérim 
augmente de 1,6 % dans le secteur du transport-entreposage et accé-
lère sa progression dans le sous-secteur spécifique de l’entreposage 
et stockage non frigorifique (+ 12,1 % en 2018 contre + 11,0 % en 
2017).       
Cette tendance trouve un reflet cohérent dans l’évolution de l’emploi 
salarié et intérimaire du commerce de gros.  

Le secteur de l’agriculture  représente moins de 1 % de l’ensemble 
de l’emploi intérimaire en Centre-Val de Loire  (soit 320 EETP en 
2018), sa progression en 2018 est symbolique (+2 EETP) à l’échelon 
régional. Elle est plus évidente dans le seul département du Cher où 
le recours à l’intérim progresse de 23 à 38 EETP. Parallèlement la pro-
gression de l’intérim agricole en France métropolitaine est plus mar-
quée (+ 12 %) qu’en Centre-Val de Loire. A titre de référence régionale, 
le bilan annuel de l’emploi agricole (Agreste 2016 - tendances 2017)  
permet de comptabiliser 9 050 salariés permanents et 4 750 salariés 
saisonniers (en unité de travail annuel - UTA) en région avec une lé-
gère hausse estimée entre 2016 et 2017. 

Les prestations de service international (PSI) à caractère intérimaire 
dans le secteur agricole ont beaucoup progressé et sont mieux comp-
tabilisées depuis 2016. Elles sont particulièrement nombreuses 
dans le département du Loir et Cher. Le volume d’emplois en équiva-
lent temps plein n’est pas encore quantifié mais l’impact de la main 
d’œuvre étrangère intérimaire peut être considérable selon les sai-
sons de la production agricole et selon les territoires. 

Une présence spécifique des femmes dans 
l’emploi intérimaire régional

En 2018 la part des femmes représente 32,1 % du travail temporaire 
et augmente d’un point entre 2017 et 2018, soit 11 729 emplois équi-
valent temps plein d’intérim de sexe féminin (contre 24 810 de sexe 
masculin).  
La proportion de femmes est plus élevée en région (32,1 %) qu’au niveau 
national (26,7 % des EETP intérimaires). En particulier, elles sont forte-
ment surreprésentées en région dans la tranche d’âge des « 50 ans ou 
plus » (33,7 % contre 26,1 % en métropole) mais également dans des 
secteurs industriels à dominante masculine comme la fabrication de 
matériel de transport et de machines et équipements, ainsi que dans 
la construction, dans l’entreposage et dans le commerce. 
Les secteurs industriels qui présentent les plus grands écarts entre 
le niveau régional (plus élevé) et le niveau national dans l’emploi de 
femmes intérimaires sont : la fabrication textile, l’industrie chimique, 
la réparation et installation de machines et d’équipements. Dans le 
secteur tertiaire, ce même type d’écart est notable dans les activités 
informatiques et services d’information ainsi que dans l’hébergement 
-restauration. 

Transports et entreposage

Construction

Commerce

Fab. aliments, boiss. & prdts base tabac

Métallurgie & fab.pdts métalliques

Fab. prdts en caoutchouc, plastique, 
autres pdts minéraux non métal.

Act. de services administratifs & soutien

Fabric. de machines & équipements n.c.a.

Fabrication de matériels de transport

Industrie chimique

6 567

4 628

6 254 

4 582

2 835
3 102

2 719
1 941

2 290
2 325

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim.

Nbre d’emplois en équivalent temps 
plein dans les 10 premiers 
secteurs d’activité en région CVL.
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Répartition régionale annuelle de la part de l’emploi intérimaire 
par sexe et grands secteurs d’activité (en %)

Sources : Dares, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des 
déclarations mensuelles des agences d’intérim.
Champ : Emplois intérimaires équivalents temps plein - secteur agricole calculé dans le 
total - non représenté 
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La part des seniors de 50 ans et plus dans 
l’emploi intérimaire progresse en région

La proportion des intérimaires dans la tranche d’âge des « 50 ans 
ou plus » progresse plus fortement entre 2017 et 2018 que pour les 
autres tranches d’âge (moins de 25 ans et 26 à 49 ans). Ainsi la part 
des intérimaires seniors (50 ans et plus) en région dépasse en 2018 
celle de la France métropolitaine (12,4 % contre  11,6 %). Le nombre 
d’emplois équivalents temps plein progresse néanmoins dans les trois 
tranches d’âge. 

Le secteur tertiaire emploie une proportion élevée de jeunes intéri-
maires alors que l’industrie conserve une part plus importante de se-
niors. Le secteur de la construction, qui présente la proportion la plus 
élevée d’intérimaires de « 50 ans et plus », notamment à l’échelon mé-
tropolitain,  se distingue en 2018 par l’équilibre régional entre « jeunes » 
et « seniors » intérimaires (respectivement 835 et 839 EETP).

Des dynamiques spécifiques de l’intérim et 
de l’emploi dans chaque département

L’augmentation annuelle du nombre d’EETP d’intérim en région est plus 
marquée en 2018 dans les départements du Loir- et -Cher et de  l’Eure- 
et-Loir (respectivement 7,0 % et 6,7 %). 

Dans le Loir-et-Cher, la construction et le commerce sont porteurs 
d’emploi aussi bien dans l’intérim que dans l’emploi salarié.

Dans le département de l’Indre- et-Loire, le travail temporaire progresse 
moins fortement mais de manière homogène selon les secteurs. Plus 
précisément, le ralentissement de l’intérim dans la construction est 
largement compensé par les créations d’emplois salariés.

Dans l’Eure-et-Loir, la progression du travail temporaire dans le tertiaire 
est considérable aussi bien dans l’entreposage, depuis 2014, que 
dans les activités administratives et de soutien où l’intérim prend une 
place croissante depuis 2016. 

Pour le Loiret, premier utilisateur d’emploi intérimaire de la région, on 
observe un recul de l’intérim dans quelques secteurs et un possible 
transfert d’emplois intérimaires de  l’industrie chimique et de l’entrepo-
sage dans l’emploi salarié.

Les départements de l’Indre et du Cher représentent chacun près de 8 % 
de l’emploi intérimaire régional et respectivement  7,8 % et 10,3 % 
de l’emploi salarié du Centre-Val de Loire. Ces deux départements 
conservent une proportion dominante de l’emploi intérimaire dans 
l’industrie. En 2018 la légère progression de l’intérim observée dans 
ces 2 départements est alimentée principalement par la construction 
et par le commerce dans le Cher, et par les secteurs de la fabrication 
de matériel de transport et des services administratifs et de soutien 
dans l’Indre. 
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Sources : DARES, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des 
déclarations mensuelles des agences d’intérim
Champ : emplois intérimaires équivalents temps plein - secteur agricole non représenté

Evolution régionale annuelle de la part de l’emploi intérimaire par tranche 
d’âge dans 3 grands secteurs d’activité (en %)
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Centre-Val de Loire

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Emplois Equivalents Temps Plein Taux de recours

2018
Evol. 

17/18 
(%)

Répart. 
2018

(%)
2018

Evol.
17/18 

(%)

Répart.
2018

(%)

pour 
100 

salariés 
CVL

 2018

pour 
100 

salariés 
France 
métro.
2018

Ensemble 590 632 0,0 100,0 36 537 2,9 100,0 5,8 4,3

dont Industrie 141 100 -0,3 24,0 16 635 1,0 45,5 10,5 9,2

dont Industries extractives 531 -0,9 0,1 75 27,1 0,2 12,4 8,3

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 16 311 -1,8 2,8 2 290 -1,5 6,3 12,3 10,1

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 4 547 4,3 0,7 452 1,9 1,2 9,0 8,3

Travail bois, ind. papier & imprimerie 8 150 -2,0 1,4 812 2,3 2,2 9,1 8,2

Cokéfaction et raffinage - - - - - - - 5,1

Industrie chimique 6 953 4,3 1,1 1 321 11,4 3,6 16,0 8,6

Industrie pharmaceutique 8 188 0,0 1,4 1 053 -0,9 2,9 11,4 7,8

Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 17 722 -0,4 3,0 2 285 -4,1 6,3 11,4 11,2

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 19 108 -1,1 3,3 1 975 -3,3 5,4 9,4 9,5

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 6 111 -0,3 1,0 576 8,4 1,6 8,6 6,2

Fabrication d’équipements électriques 5 289 -1,0 0,9 846 -14,5 2,3 13,8 9,9

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 11 357 -1,0 1,9 1 676 -0,8 4,6 12,9 10,2

Fabrication de matériels de transport 10 266 -0,4 1,7 1 479 14,2 4,0 12,6 11,7

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 11 167 1,5 1,9 1 010 5,1 2,8 8,3 7,4

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 10 020 -1,3 1,7 250 17,7 0,7 2,4 2,7

Gestion eau, déchets & dépollution 5 380 2,0 0,9 536 9,0 1,5 9,1 10,2

dont Construction 51 348 0,1 8,7 4 582 -1,0 12,5 8,2 9,5

dont Tertiaire 398 184 0,1 67,4 15 000 6,4 41,1 3,6 2,4

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 103 582 0,3 17,5 3 102 9,4 8,5 2,9 2,3

Transports et entreposage 50 688 1,6 8,5 6 254 -4,8 17,1 11,0 6,8

Hébergement et restauration 27 832 1,1 4,7 427 9,1 1,2 1,5 1,4

Edition, audiovisuel et diffusion 2 791 -1,8 0,5 34 23,3 0,1 1,2 0,4

Télécommunications 3 173 -3,3 0,6 47 119,4 0,1 1,5 1,5

Act. informatique & services d’information 6 897 4,4 1,1% 157 -6,2 0,4 2,2 1,0

Activités financières et d’assurance 20 727 -0,5 3,5 239 22,5 0,7 1,1 1,5

Activités immobilières 6 806 -2,9 1,2 162 -10,2 0,4 2,3 1,0

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 20 703 0,3 3,5 670 30,2 1,8 3,1 1,6

Recherche-developpement scientifique 3 100 1,1 0,5 82 19,2 0,2 2,6 1,8

Autres act. spécial scientif. et tech. 4 270 -2,0 0,7 187 -14,0 0,5 4,2 1,7

Act. services admin. & soutien (hors intérim) 43 182 0,6 7,3 2 719 40,1 7,4 5,9 4,8

Administration publique 7 193 -2,9 1,3 61 -2,0 0,2 0,8 1,0

Enseignement 9 988 0,2 1,7 118 -17,9 0,3 1,2 1,1

Activités pour la santé humaine 16 981 0,7 2,9 218 -15,6 0,6 1,3 0,9

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 46 373 -1,0 7,9 269 45,8 0,7 0,6 0,8

Arts, spectacles & activités récréatives 7 913 1,6 1,3 55 4,5 0,2 0,7 0,9

Autres activités de services 15 985 -4,0 2,8 200 -24,3 0,5 1,2 1,0

Sources : Dares 2018 , déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim- Acoss-Urssaf 
2018 base de données SEQUOIA-Données brutes
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DIRECCTE RÉSULTATS - NOVEMBRE 2019

Le travail temporaire dans le Cher en 2018

Par rapport à la moyenne régionale, le bilan annuel de 
l’intérim est comparativement plus favorable que l’année 
précédente malgré une progression  similaire du nombre 
d’EETP.  En 2018, la progression de l’intérim est supérieure 
à la moyenne régionale, portée par les 3 secteurs où le tra-
vail temporaire est  le plus représenté : la construction,  le 

transport-entreposage et le commerce. 
La forte progression de l’intérim dans les activités de ser-
vices administratifs et de soutien continue en 2018 et de-
vient plus visible avec 153 emplois (EETP).  

Le travail temporaire dans le département du Cher représente en 2018 un volume de 2 899 EETP 
soit 103 EETP de plus qu’en 2017
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DIRECCTE RÉSULTATS - NOVEMBRE 2019

Cher

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Emplois Equivalents Temps Plein Taux de recours

2018
Evol. 

17/18 
(%)

Répart. 
2018

(%)
2018

Evol.
17/18 

(%)

Répart.
2018

(%)

pour  100 
salariés 

Cher  
2018

pour 100 
salariés 

CVL
2018

Ensemble 61 260 -0,2  100,0 2 899 3,7 100,0 4,5 5,8

dont Industrie 17 254 0,5 28,2 1 321 1,1 45,6 7,1 10,5

dont Industries extractives 72 -5,3 0,1 12 48,4 0,4 14,1 12,4

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 1 940 -0,4 3,2 185 13,9 6,4 8,7 12,3

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 767 4,8 1,3 15 -12,9 0,5 1,9 9,0

Travail bois, ind. papier & imprimerie 961 2,6 1,6 115 1,4 4,0 10,7 9,1

Cokéfaction et raffinage - - - - - - - -

Industrie chimique 155 2,0 0,3 11 8,6 0,4 6,7 16,0

Industrie pharmaceutique 0 - 0,0 0 0,0 11,4

Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 1 813 2,0 3,0 141 15,3 4,9 7,2 11,4

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 654 -1,7 6,0 208 -5,6 7,2 5,4 9,4

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 520 0,0 0,8 52 7,3 1,8 9,0 8,6

Fabrication d’équipements électriques 753 -1,7 1,2 120 -4,4 4,1 13,7 13,8

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 1 408 -5,2 2,3 200 -8,0 6,9 12,4 12,9

Fabrication de matériels de transport 2 080 1,2 3,4 77 -18,1 2,7 3,6 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 1 103 1,8 1,8 96 11,3 3,3 8,0 8,3

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 1 264 0,1 2,1 21 21,5 0,7 1,6 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 764 16,5 1,2 70 5,9 2,4 8,4 9,1

dont Construction 4 708 -1,9 7,7 509 3,6 17,6 9,8 8,2

dont Tertiaire 39 298 -0,2 64,1 1 031 5,8 35,6 2,6 3,6

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 11 040 -0,4 18,0 273 24,3 9,4 2,4 2,9

Transports et entreposage 4 864 2,1 7,9 399 9,5 13,8 7,6 11,0

Hébergement et restauration 3 062 0,6 5,0 40 -1,5 1,4 1,3 1,5

Edition, audiovisuel et diffusion 319 1,6 0,5 0 79,7 0,0 0,2 1,2

Télécommunications 431 -14,1 0,7 11 309,7 0,4 2,5 1,5

Act. informatique & services d’information 308 4,4 0,5 0 -93,1 0,0 0,0 2,2

Activités financières et d’assurance 1 552 -1,1 2,5 18 -29,8 0,6 1,2 1,1

Activités immobilières 676 0,6 1,1 6 -25,7 0,2 0,9 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 2 458 -0,8 4,0 33 -18,0 1,1 1,3 3,1

Recherche-developpement scientifique 80 -5,9 0,1 2 112,0 0,1 2,0 2,6

Autres act. spécial scientif. et tech. 411 -2,4 0,7 7 -63,2 0,3 1,7 4,2

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

3 227 2,1 5,3 153 64,0 5,3% 4,5 5,9

Administration publique 794 -1,2 1,3 1 -63,5 0,0 0,1 0,8

Enseignement 861 0,0 1,4 9 -16,9 0,3 1,0 1,2

Activités pour la santé humaine 1 585 2,2 2,6 12 38,3 0,4 0,8 1,3

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 5 487 -1,9 9,0 50 21,5 1,7 0,9 0,6

Arts, spectacles & activités récréatives 602 2,2 1,0 2 -27,6 0,1 0,4 0,7

Autres activités de services 1 541 -3,7 2,5 13 -85,9 0,4 0,8 1,2

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim- Acoss-Urssaf 
2018 base de données SEQUOIA-Données brutes
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DIRECCTE RÉSULTATS - NOVEMBRE 2019

Le travail temporaire dans l’Eure-et-Loir en 2018

L’Eure-et-Loir présente en 2018, comme l’année précé-
dente,  une progression  importante (6,3 %) dans le tra-
vail intérimaire régional, la deuxième plus élevée après le 
Loir-et-Cher. La bonne dynamique de l’intérim constatée 
en 2016 dans l’industrie, se développe en 2017 dans l’en-
semble des secteurs et se confirme en 2018 notamment 
dans le tertiaire. 

La progression spécifique de l’intérim dans les secteurs du 
transport-entreposage et des services administratifs et de 
soutien contribue à la forte évolution annuelle du travail 
temporaire en Eure-et-Loir.

Le travail temporaire dans l’Eure-et-Loir représente en 2018 un volume de  4 799 EETP soit 284 EETP 
de plus qu’en 2017. 
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DIRECCTE RÉSULTATS - NOVEMBRE 2019

Eure-et-Loir

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Emplois Equivalents Temps Plein Taux de recours

2018
Evol. 

17/18 
(%)

Répart. 
2018

(%)
2018

Evol.
17/18 

(%)

Répart.
2018

(%)

pour  100 
salariés 
Eure-et-

Loir
 2018

pour 100 
salariés 

CVL
2018

Ensemble 87 839 -0,5  87 839   4 799 6,3 4799 5,2 5,8

dont Industrie 23 893 -2,1 27,2% 2 457 1,5 51,2% 9,3 10,5

dont Industries extractives 139 -0,7 0,2% 25 30,7 0,5% 15,4 12,4

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 2 119 -6,1 2,4% 184 -23,2 3,8% 8,0 12,3

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 303 2,7 0,3% 30 -25,8 0,6% 8,9 9,0

Travail bois, ind. papier & imprimerie 975 -6,6 1,1% 106 11,7 2,2% 9,8 9,1

Cokéfaction et raffinage - - - - - - - -

Industrie chimique 1 864 -1,0 2,1% 330 28,7 6,9% 15,0 16,0

Industrie pharmaceutique 3 172 -0,5 3,6% 171 -15,8 3,6% 5,1 11,4

Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 4 275 -2,9 4,9% 507 -0,4 10,6% 10,6 11,4

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 494 -1,3 4,0% 288 12,0 6,0% 7,6 9,4

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 940 -3,1 1,1% 49 35,1 1,0% 4,9 8,6

Fabrication d’équipements électriques 943 -4,7 1,1% 156 -25,2 3,3% 14,2 13,8

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 2 434 -0,7 2,8% 259 4,9 5,4% 9,6 12,9

Fabrication de matériels de transport 403 1,0 0,5% 27 80,8 0,6% 6,3 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 1 571 -2,3 1,8% 225 1,9 4,7% 12,5 8,3

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 502 -3,8 0,6% 32 83,9 0,7% 5,9 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 759 6,6 0,9% 68 17,9 1,4% 8,2 9,1

dont Construction 7 247 -2,3 8,3% 449 -7,9 9,4% 5,8 8,2

dont Tertiaire 56 699 0,4 64,5% 1 865 19,0 38,9% 3,2 3,6

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 16 705 -0,1 19,0% 351 -3,0 7,3% 2,1 2,9

Transports et entreposage 7 289 6,0 8,3% 783 38,6 16,3% 9,7 11,0

Hébergement et restauration 3 738 -0,2 4,3% 33 -2,1 0,7% 0,9 1,5

Edition, audiovisuel et diffusion 222 -30,6 0,3% 2 18,6 0,0% 0,9 1,2

Télécommunications 348 9,4 0,4% 11 0,2% 3,1 1,5

Act. informatique & services d’information 608 10,5 0,7% 17 -16,1 0,3% 2,7 2,2

Activités financières et d’assurance 2 707 -1,0 3,1% 13 85,3 0,3% 0,5 1,1

Activités immobilières 1 070 -3,7 1,2% 5 -18,5 0,1% 0,5 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 2 853 -5,7 3,2% 96 5,9 2,0% 3,3 3,1

Recherche-developpement scientifique 568 -0,7 0,6% 11 -39,4 0,2% 1,9 2,6

Autres act. spécial scientif. et tech. 709 2,0 0,8% 66 -2,8 1,4% 8,5 4,2

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

5 510 3,0 6,3% 368 20,5 7,7% 6,3 5,9

Administration publique 758 -1,6 0,9% 2 -55,1 0,0% 0,3 0,8

Enseignement 1 214 -1,4 1,4% 14 41,8 0,3% 1,1 1,2

Activités pour la santé humaine 2 168 1,6 2,5% 10 -16,0 0,2% 0,4 1,3

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 6 968 -1,4 7,9% 7 105,9 0,1% 0,1 0,6

Arts, spectacles & activités récréatives 1 221 -0,6 1,4% 4 14,8 0,1% 0,3 0,7

Autres activités de services 2043 0,1 2,3% 72 42,0 1,5% 3,4 1,2

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim- Acoss-Urssaf 
2018, base de données SEQUOIA-Données brutes
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DIRECCTE RÉSULTATS - NOVEMBRE 2019

Le travail temporaire dans l’Indre en 2018

Dans l’Indre, 59 % des intérimaires travaillent dans l’indus-
trie. En 2018, l’évolution de l’intérim est très diversifiée car 
seulement 4 des 10 principaux secteurs employeurs d’in-
térimaires  présentent une progression évidente. 
La diminution de l’intérim observée en 2017 dans le sec-
teur de la fabrication du matériel de transport s’inverse 

en 2018 grâce à une forte augmentation, tandis que le 
nombre d’intérimaires se rétracte aussi fortement dans la 
métallurgie. L’évolution des autres activités des services 
administratifs et de soutien progresse conformément à la 
tendance régionale. 

Le travail temporaire dans l’Indre représente en 2018 un volume de 2 845 EETP soit 93 EETP de 
plus qu’en 2017. 
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DIRECCTE RÉSULTATS - NOVEMBRE 2019

Indre

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Emplois Equivalents Temps Plein Taux de recours

2018
Evol. 

17/18 
(%)

Répart. 
2018

(%)
2018

Evol.
17/18 

(%)

Répart.
2018

(%)

pour  100 
salariés 

Indre  
2018

pour 100 
salariés 

CVL
2018

Ensemble 45 800 -0,9 100,0 2 845 3,4 100,0 5,8 5,8

dont Industrie 13 165 0,5 28,7 1 676 1,2 58,9 11,3 10,5

dont Industries extractives 60 17,6 0,1 12 17,0 0,4 16,2 12,4

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 1 791 -0,2 3,9 216 -1,0 7,6 10,8 12,3

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 1 991 8,3 4,3 167 20,3 5,9 7,7 9,0

Travail bois, ind. papier & imprimerie 582 0,3 1,3 62 -0,9 2,2 9,7 9,1

Cokéfaction et raffinage - - - - - - - -

Industrie chimique 167 2,5 0,4 5 -6,6 0,2 3,0 16,0

Industrie pharmaceutique 53 8,2 0,1 4 198,2 0,2 7,6 11,4

Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 1 499 6,8 3,3 286 1,8 10,0 16,0 11,4

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 2 272 -4,6 5,0 347 -24,8 12,2 13,3 9,4

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 102 -1,0 0,2 5 -44,7 0,2 4,5 8,6

Fabrication d’équipements électriques 331 0,9 0,7 11 -47,1 0,4 3,2 13,8

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 916 -6,4 2,0 62 -40,5 2,2 6,4 12,9

Fabrication de matériels de transport 1 885 -2,1 4,1 328 32,5 11,5 14,8 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 983 3,0 2,1 143 95,0 5,0 12,7 8,3

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 252 -7,0 0,6 11 -17,8 0,4 4,1 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 281 -0,7 0,6 18 71,0 0,6 6,1 9,1

dont Construction 3 710 -2,0 8,1 294 -6,1 10,3 7,3 8,2

dont Tertiaire 28 925 -1,4 63,2 872 12,1 30,6 2,9 3,6

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 8 573 -0,6 18,7 210 -0,1 7,4 2,4 2,9

Transports et entreposage 3 955 0,7 8,6 376 4,8 13,2 8,7 11,0

Hébergement et restauration 1 845 -0,3 4,0 21 8,6 0,7 1,1 1,5

Edition, audiovisuel et diffusion 199 4,2 0,4 0 143,4 0,0 0,2 1,2

Télécommunications 148 -14,5 0,3 8 1 021,5 0,3 5,0 1,5

Act. informatique & services d’information 62 -11,4 0,1 26 26,4 0,9 29,2 2,2

Activités financières et d’assurance 936 -1,6 2,0 7 19,8 0,3 0,8 1,1

Activités immobilières 491 -7,2 1,1 7 75,3 0,3 1,5 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 1 122 -2,8 2,4 17 53,2 0,6 1,5 3,1

Recherche-developpement scientifique 1 -66,7 0,0 0 0,0 0,0 6,1 2,6

Autres act. spécial scientif. et tech. 222 -1,3 0,5 3 29,5 0,1 1,5 4,2

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

2 624 -0,3 5,7 130 37,3 4,6 4,7 5,9

Administration publique 460 -5,7 1,0 13 28,2 0,5 2,8 0,8

Enseignement 508 -4,0 1,1 6 4,9 0,2 1,1 1,2

Activités pour la santé humaine 1 444 -2,9 3,2 15 67,4 0,5 1,0 1,3

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 4 118 -1,1 9,0 15 53,0 0,5 0,4 0,6

Arts, spectacles & activités récréatives 515 1,2 1,1 1 84,9 0,0 0,1 0,7

Autres activités de services 1 702 -6,6 3,7 15 12,7 0,5 0,9 1,2

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim- Acoss-Urssaf 
2018, base de données SEQUOIA-Données brutes
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Le travail temporaire dans l’Indre-et-Loire en 2018

L’Indre-et-Loire se caractérise par un taux de recours à l’inté-
rim plus faible qu’au niveau régional et par une forte présence 
de l’intérim dans le secteur de la construction. En 2018 l’évo-
lution de l’intérim reste supérieure à la moyenne régionale 
mais elle très diversifiée : seulement 5 des 10 principaux sec-
teurs employeurs d’intérimaires présentent une progression. 

Le secteur de la construction, principal moteur de l’intérim 
départemental, perd 136 EETP intérimaires au cours de 2018, 
mais ce secteur gagne 287 salariés sur la même période. 

Le travail temporaire dans l’Indre-et-Loire représente en 2018 un volume de 7 597 EETP soit 
342 EETP de plus qu’en 2017.
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DIRECCTE RÉSULTATS - NOVEMBRE 2019

Indre-et-Loire

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Emplois Equivalents Temps Plein Taux de recours

2018
Evol. 

17/18 
(%)

Répart. 
2018

(%)
2018

Evol.
17/18 

(%)

Répart.
2018

(%)

pour  100 
salariés 
Indre et 

Loire
2018

pour 100 
salariés 

CVL
2018

Ensemble 151 306 0,5 100,0 7 597 4,7 100,0 4,8 5,8

dont Industrie 28 285 0,2 18,7 2 795 5,2 36,8 9,0 10,5

dont Industries extractives 92 2,2 0,1 7 24,5 0,1 7,1 12,4

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 2 088 0,8 1,4 132 13,1 1,7 5,9 12,3

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 792 0,3 0,5 78 1,5 1,0 9,0 9,0

Travail bois, ind. papier & imprimerie 1 475 -1,7 1,0 140 5,4 1,8 8,7 9,1

Cokéfaction et raffinage - - - - - - - -

Industrie chimique 345 -3,4 0,2 35 -10,2 0,5 9,1 16,0

Industrie pharmaceutique 1 877 2,8 1,2 246 -5,7 3,2 11,6 11,4

Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 3 184 -4,3 2,1 392 -7,5 5,2 10,9 11,4

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 481 0,3 2,3 297 -4,0 3,9 7,9 9,4

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 2 291 -0,8 1,5 201 31,9 2,6 8,1 8,6

Fabrication d’équipements électriques 611 -1,9 0,4 87 -2,9 1,1 12,5 13,8

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 2 213 2,3 1,5 385 8,7 5,1 14,8 12,9

Fabrication de matériels de transport 1 518 3,5 1,0 302 19,9 4,0 16,6 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 2 906 2,8 1,9 183 16,0 2,4 5,9 8,3

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 4 018 0,1 2,7 112 18,9 1,5 2,7 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 1 394 -0,2 0,9 197 3,5 2,6 12,4 9,1

dont Construction 14 285 2,1 9,4 1 608 -7,8 21,2 10,1 8,2

dont Tertiaire 108 736 0,3 71,9 3 145 12,1 41,4 2,8 3,6

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 26 378 0,1 17,4 615 7,9 8,1 2,3 2,9

Transports et entreposage 13 156 0,9 8,7 1 133 6,9 14,9 7,9 11,0

Hébergement et restauration 7 823 0,8 5,2 124 11,7 1,6 1,6 1,5

Edition, audiovisuel et diffusion 1 090 -0,9 0,7 15 144,1 0,2 1,3 1,2

Télécommunications 1 047 7,1 0,7 15 48,1 0,2 1,4 1,5

Act. informatique & services d’information 2 514 17,9 1,7 24 -23,5 0,3 1,0 2,2

Activités financières et d’assurance 5 713 -0,8 3,8 54 3,4 0,7 0,9 1,1

Activités immobilières 2 139 -4,4 1,4 102 -17,8 1,3 4,6 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 5 980 1,8 4,0 231 48,5 3,0 3,7 3,1

Recherche-developpement scientifique 833 6,7 0,6 4 -11,7 0,1 0,5 2,6

Autres act. spécial scientif. et tech. 1 295 0,5 0,9 27 -19,9 0,4 2,1 4,2

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

11 445 0,6 7,6 563 47,4 7,4 4,7 5,9

Administration publique 1 949 -0,8 1,3 11 15,3 0,1% 0,6 0,8

Enseignement 3 571 1,9 2,4 39 -5,7 0,5% 1,1 1,2

Activités pour la santé humaine 4 681 1,3 3,1 79 -14,5 1,0% 1,6 1,3

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 12 908 -0,4 8,5 44 27,2 0,6% 0,3 0,6

Arts, spectacles & activités récréatives 2 218 1,0 1,5 25 -18,8 0,3% 1,1 0,7

Autres activités de services 3 996 -9,8 2,6 39 -28,6 0,5% 1,0 1,2

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim- Acoss-Urssaf 
2018, base de données SEQUOIA-Données brutes
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Le travail temporaire dans le Loir-et-Cher en 2018

Le département du Loir-et-Cher présente le taux de recours à 
l’intérim le plus élevé de la région en raison de sa forte spécifi-
cité industrielle, notamment dans l’industrie alimentaire. 

En 2018, la progression de l’intérim dans l’industrie est diver-
sifiée et globalement modérée, suivant la même tendance 
que l’année précédente. 

On observe une reprise de l’intérim dans la fabrication de matériel de 
transport, mais également dans la métallurgie. 

Contrairement aux autres départements, l’intérim dans la 
construction  progresse en 2018. Le tertiaire affiche égale-
ment une  forte progression du travail intérimaire, concentrée 
dans les secteurs du commerce et des services administratifs 
et de soutien.  

Le travail temporaire dans le Loir-et-Cher représente en 2018 un volume de 5 000 EETP soit 
329 EETP de plus qu’en 2017.

Fab. aliments, boiss. 
& prdts base tabac

Transports et entreposage

Commerce

Act. de services administratifs 
& soutien

Construction

Fabrication de matériels 
de transport

Fab. pdts en caoutchouc, 
plastique, autres pdts minéraux 

non métal.

Métallurgie 
& fab. pdts métalliques

Fabrication d’équipements électr.

Autres ind. manf. ; répar. & instal. de 
machines

598

515

561

528

517

388

513
390

483
415

435
352

355

307

260
315

194
273

140
230

0 100 200 300 400 500 600 700

2018

2017

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclara-
tions mensuelles des agences d’intérim

Nombre d’emplois en équivalent temps plein par secteur d’activité - LOIR-ET-CHER
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Loir-et-Cher

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Emplois Equivalents Temps Plein Taux de recours

2018
Evol. 

17/18 
(%)

Répart. 
2018

(%)
2018

Evol.
17/18 

(%)

Répart.
2018

(%)

pour  100 
salariés 
Loir-et-

Cher 
2018

pour 100 
salariés 

CVL
2018

Ensemble 71 328 -0,6 100,0 5 000 7,0 100,0 6,6 5,8

dont Industrie 19 532 -0,9 27,4 2 555 -1,8 51,1 11,6 10,5

dont Industries extractives 50 2,0 0,1 8 50,7 0,2 14,2 12,4

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 2 895 -1,8 4,1 598 6,7 12,0 17,1 12,3

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 306 -1,3 0,4 12 -69,3 0,2 3,7 9,0

Travail bois, ind. papier & imprimerie 770 -5,2 1,1 72 -16,2 1,4 8,5 9,1

Cokéfaction et raffinage 0 -

Industrie chimique 911 -1,7 1,3 131 14,2 2,6 12,6 16,0

Industrie pharmaceutique 487 0,8 0,7 62 11,9 1,2 11,3 11,4

Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 2 209 -2,1 3,1 260 -17,5 5,2 10,5 11,4

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 2 786 1,5 3,9 355 15,4 7,1 11,3 9,4

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 287 -5,9 0,4 106 66,7 2,1 26,9 8,6

Fabrication d’équipements électriques 837 -0,1 1,2 140 -38,8 2,8 14,4 13,8

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 1 111 -5,8 1,6 111 -21,4 2,2 9,1 12,9

Fabrication de matériels de transport 2 691 -1,5 3,8 435 23,7 8,7 13,9 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 2 360 1,6 3,3 194 -28,9 3,9 7,6 8,3

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 1 247 -1,8 1,7 23 38,2 0,5 1,8 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 585 11,2 0,8 48 10,8 1,0 7,6 9,1

dont Construction 6 230 1,1 8,7 483 16,4 9,7 7,2 8,2

dont Tertiaire 50 978 -0,4 71,5 1 926 19,0 38,5 3,6 3,6

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 11 406 0,3 16,0 517 33,4 10,3 4,3 2,9

Transports et entreposage 4 649 -1,0 6,5 528 2,6 10,6 10,2 11,0

Hébergement et restauration 3 940 0,9 5,5 78 9,9 1,6 1,9 1,5

Edition, audiovisuel et diffusion 332 -0,3 0,5 6 -33,0 0,1 1,8 1,2

Télécommunications 105 -14,6 0,1 0 -100,0 0,0 0,0 1,5

Act. informatique & services d’information 438 0,7 0,6 16 -1,1 0,3 3,5 2,2

Activités financières et d’assurance 2 543 2,7 3,6 13 10,3 0,3 0,5 1,1

Activités immobilières 797 -1,6 1,1 6 -0,2 0,1 0,8 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 2 356 3,1 3,3 112 14,1 2,2 4,5 3,1

Recherche-developpement scientifique 27 8,0 0,0 17 193,5 0,3 38,2 2,6

Autres act. spécial scientif. et tech. 444 -3,3 0,6 16 39,6 0,3 3,6 4,2

Act. services admin. & soutien (hors intérim) 5 452 -7,5 7,6 513 31,3 10,3 8,6 5,9

Administration publique 587 -4,1 0,8 5 -11,5 0,1 0,8 0,8

Enseignement 1 039 -1,2 1,5 11 -35,5 0,2 1,1 1,2

Activités pour la santé humaine 2 398 -1,2 3,4 7 -1,7 0,1 0,3 1,3

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 5 960 -0,3 8,4 31 -2,0 0,6 0,5 0,6

Arts, spectacles & activités récréatives 1 025 6,3 1,4 17 71,3 0,3 1,6 0,7

Autres activités de services 2 068 0,2 2,9 33 40,6 0,7 1,6 1,2

Sources : Dares 2018, déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim- Acoss-Urssaf 
2018, base de données SEQUOIA-Données brutes
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Le travail temporaire dans le Loiret en 2018

Le poids de l’intérim dans le transport-entreposage est 
déterminant et la perte de 700 emplois EETP dans ce 
secteur au cours de l’année 2018 altère fortement le bi-
lan annuel. En effet, en dehors du transport  entreposage, 

l’évolution de l’intérim dans le département est proche de 
la moyenne régionale. Sont à noter en particulier l’aug-
mentation de l’intérim dans la construction, et la forte pro-
gression dans les  services administratifs et de soutien.

Le travail temporaire dans le Loiret représente en 2018 un volume de 13 398 emplois EETP soit 
116 EETP de moins  qu’en 2017
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Loiret

Emploi salarié du secteur marchand 
non-agricole

Emplois Equivalents Temps Plein Taux de recours

2018
Evol. 

17/18 
(%)

Répart. 
2018

(%)
2018

Evol.
17/18 

(%)

Répart.
2018

(%)

pour  100
salariés 

Loiret
2018

pour 100 
salariés 

CVL
2018

Ensemble 173 099 0,5 100,0 13 398 -0,9  100,0   7,2 5,8

dont Industrie 38 971 0,3 22,5 5 830 0,2 43,5 13,0 10,5

dont Industries extractives 118 -9,2 0,1 11 3,0 0,1 8,4 12,4

Fab. aliments, bois & prdts base tabac 5478 -2,0 3,2 975 -5,1 7,3 15,1 12,3

Fab. textiles, ind. hab. cuir & chauss. 388 -2,0 0,2 151 14,1 1,1 28,0 9,0

Travail bois, ind. papier & imprimerie 3387 -1,5 2,0 317 4,1 2,4 8,6 9,1

Cokéfaction et raffinage - - - - - - - -

Industrie chimique 3 511 10,3 2,0 809 6,4 6,0 18,7 16,0

Industrie pharmaceutique 2 599 -1,5 1,5 570 5,1 4,3 18,0 11,4

Fab. ps caou., plas., aut. ps mi. non m. 4 742 2,4 2,7 701 -4,5 5,2 12,9 11,4

Métallurgie & fab.pas mét. sauf machines 3 421 -1,0 2,0 479 -1,2 3,6 12,3 9,4

Fab. prod. informat., éclectroniq. & opt. 1 971 2,5 1,1 164 -26,4 1,2 7,7 8,6

Fabrication d’équipements électriques 1 814 0,8 1,0 332 4,9 2,5 15,5 13,8

Fabric. de machines & équipements n.c.a. 3 275 2,0 1,9 659 5,2 4,9 16,7 12,9

Fabrication de matériels de transport 1 689 -2,3 1,0 310 -7,5 2,3 15,5 12,6

Aut.ind. manuf.; répa. & inst. de mach. 2 244 1,7 1,3 169 12,7 1,3 7,0 8,3

Prdn & distr. élec. gaz vap. & air cond. 2 737 -2,9 1,6 50 -5,2 0,4 1,8 2,4

Gestion eau, déchets & dépollution 1 597 -6,2 0,9 134 9,1 1,0 7,8 9,1

dont Construction 15 168 0,2 8,8 1 237 5,2 9,2 7,5 8,2

dont Tertiaire 118 960 0,5 68,7 6 162 -3,0 46,0 4,9 3,6

dont Commerce, répar. automobile & motocycle 29 480 1,3 17,0 1 136 4,6 8,5 3,7 2,9

Transports et entreposage 16 775 1,0 9,7 3 034 -18,1 22,6 15,3 11,0

Hébergement et restauration 7 424 2,8 4,3 130 13,1 1,0 1,7 1,5

Edition, audiovisuel et diffusion 629 7,7 0,4 11 1,9 0,1 1,7 1,2

Télécommunications 1 094 -7,8 0,6 2 -34,1 0,0 0,2 1,5

Act. informatique & services d’information 2 967 -5,0 1,7 74 -5,6 0,6 2,4 2,2

Activités financières et d’assurance 7 276 -0,7 4,2 133 45,6 1,0 1,8 1,1

Activités immobilières 1 633 -0,9 0,9 34 13,5 0,3 2,0 2,3

Act. jur. compta. gest., arch. ingé. 5 934 1,9 3,4 180 52,8 1,3 3,0 3,1

Recherche-developpement scientifique 1 591 -0,6 0,9 48 23,4 0,4 2,9 2,6

Autres act. spécial scientif. et tech. 1 189 -6,1 0,7 66 -18,0 0,5 5,3 4,2

Act. services admin. & soutien (hors 
intérim)

14 924 2,7 8,6 992 47,0 7,4 6,2 5,9

Administration publique 2 645 -4,5 1,5 29 -2,2 0,2 1,1 0,8

Enseignement 2 795 0,0 1,6 40 -33,4 0,3 1,4 1,2

Activités pour la santé humaine 4 705 1,2 2,7 96 -26,5 0,7 2,0 1,3

Héb.méd. soc. & soc. & ac. soc. ss héb. 10 932 -1,4 6,3 122 90,9 0,9 1,1 0,6

Arts, spectacles & activités récréatives 2 332 1,3 1,3 7 25,7 0,1 0,3 0,7

Autres activités de services 4 635 -1,2 2,7 28 -11,7 0,2 0,6 1,2

Sources : Dares 2018 , déclarations sociales nominatives (DSN) et fichiers de Pôle emploi des déclarations mensuelles des agences d’intérim- Acoss-Urssaf 
2018 base de données SEQUOIA-Données brutes
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Depuis juillet 2018, la Déclaration sociale nominative (DSN) est 
l’unique source des statistiques d’intérim. Elle se substitue ainsi 
à la source historique, les relevés mensuels de mission – RMM – 
adressés à Pôle emploi par les établissements de travail temporaire.

À partir de cette information, la Dares élabore divers indica-
teurs mensuels, trimestriels et annuels. Ces statistiques in-
tègrent les contrats à durée indéterminée intérimaires (CDII). 
Le champ géographique couvre la France métropolitaine. Les 
séries des principaux indicateurs figurent sur le site du minis-
tère du Travail http://dares.travail-emploi.gouv.fr/dares-etudes-
et-statistiques/statistiques-de-a-a-z/article/l-emploi-interimaire

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                             

Les données de l’emploi salarié présentées dans cette publication sont is-
sues de la base de données Séquoia de l’Acoss et de l’Urssaf. Ces données 
recensent les établissements employeurs du secteur privé et l’effectif sala-
rié associé au 31/12.

Le champ du secteur privé Acoss-Urssaf couvre l’ensemble des entreprises 
employeuses du secteur concurrentiel, affiliées au régime général (donc 
hors régime agricole) et exerçant leur activité en France (Métropole et Dom 
hors Mayotte). Il couvre ainsi l’ensemble des établissements cotisant aux 
Urssaf à l’exception de ceux appartenant au secteur public. Il exclut donc 
les établissements relevant du régime agricole (suivis par la CCMSA) et les 

particuliers employeurs. 

Les activités des agences de travail temporaire ont également été retirées 
de cette base. 

Travail temporaire

Nombre d’intérimaires en fin de mois : 
Nombre de personnes dont l’emploi principal est un emploi intéri-
maire. Cette mesure du nombre d’intérimaires se fait sur 5 jours ou-
vrés en fin de mois. La volatilité mensuelle des données affecte da-
vantage l’évolution du nombre d’intérimaires en fin de mois que celle 
du volume de travail intérimaire en EETP.

Emploi salarié

Durée moyenne des missions : moyenne de la durée des missions dont la 
date de fin appartient à l’année de référence

PSI : 
La prestation de service international est un contrat qui engage une entreprise 
établie à l’étranger pour effectuer une prestation pour une entreprise établie en 
France, au moyen de travailleurs qu’elle détache temporairement.
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Méthodologie

Définitions

Emplois en équivalent temps plein (EETP) :
Volume total de travail effectué par les intérimaires rapporté au vo-
lume de travail effectué par une personne travaillant à temps plein.

Taux de recours :   Rapport entre le nombre d’emplois intérimaires 
en équivalent temps plein dans un secteur et l’effectif salarié (hors 
intérim) du secteur  augmenté du nombre d’emplois intérimaires en 
équivalent temps plein. 

Avertissement : Le calcul des taux de recours à travers deux bases 
de données distinctes  (Acoss et Dares) présente une limite liée à 
l’absence du secteur agricole (AZ) dans le traitement des données de 
l’Acoss /Urssaf. Cependant la part très faible (entre 0,2% et 1 % selon 
les départements de la région) du secteur agricole dans  l’emploi inté-
rimaire permet le calcul du taux de recours sans risque de distorsion.

	

Activités de services administratifs et de soutien :
Le secteur NZ de la Nomenclature d’Activité Française (NAF 2008) 
« Activités de services administratifs et de soutien » est particulièrement 
représenté en région par les activités suivantes : 
- Activités de nettoyage des bâtiments et nettoyage industriel
- Enquêtes et sécurité (dont centres d’appels)
- Services aux entreprises de type photocopie, préparation de documents et 
autres activités spécialisées de soutien de bureau


